SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 187, DE 2022

Homenagem de pesar pelo falecimento do assessor parlamentar Heldo Vitor Mulatinho.

AUTORIA: Senador Jorge Kajuru (PODEMOS/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 187/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152208

Gabinete do Senador JORGE KAJURU

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa,

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do assessor parlamentar

Heldo Vitor Mulatinho, bem como a apresentação de condolências à sua filha,

Daniela Pereira Mulatinho, e a todos os seus familiares.

JUSTIFICAÇÃO

Mulatinho era Mineiro de Aimorés, formou-se em Teologia e Ciências

Sociais no Rio de Janeiro, e doutorou-se em Ciências Sociais na Universidade

de São Paulo (USP). Posteriormente, fez carreira acadêmica no Estado de

Goiás.

Na Universidade Federal Goiás, foi professor de Ciências Sociais por mais

de 20 anos e dirigiu a atual Faculdade de Letras. Foi ainda diretor da Editora da

UFG.

Na administração pública, Mulatinho teve notável atuação. Assumiu a

Secretaria de Educação de Goiás, presidiu o Conselho Estadual de Educação e

foi Secretário Nacional de Assistência Social no governo FHC.

Na área legislativa, ingressou como assessor parlamentar da ex-

Senadora Lúcia Vânia. A partir de 2019, passou a integrar a equipe do meu

gabinete, nº 16 do Anexo II do Senado, cuidando da área de projetos.

S
F

/
2

2
3

5
8

.
5

2
0

8
3

-
7

1

Página 2 de 3 Avulso do RQS 187/2022.

Gabinete do Senador JORGE KAJURU

Nas suas relações pessoais, Mulatinho era reconhecido por ser sempre

atencioso, gentil, educado e generoso. Foi um grande ser humano e a sua

partida deixa uma marca profunda no coração de todos que o cercavam.

Neste momento de profunda dor e tristeza, não posso deixar de registrar

a minha solidariedade aos familiares, amigos e colegas deste homem tão querido

e especial que acaba de nos deixar.

Sala das Sessões,

Senador JORGE KAJURU

S
F

/
2

2
3

5
8

.
5

2
0

8
3

-
7

1

Página 3 de 3 Avulso do RQS 187/2022.